
          ROMÂNIA 
JUDEŢUL CARA Ş – SEVERIN                                                                            

 
 
 

  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI   M ĂURENI    
         

Tel. 0255/526001; Fax.0255/526001 ; E-mail: primaria_maureni@yahoo.com;  Web: www.comunamaureni.ro 

PROIECT  DE  
 

HOTĂRÂRE 
 

privind stabilirea taxelor speciale pentru activităţi şi/sau servicii prestate de către  
serviciile de sub autoritatea Consiliului Local Maureni pentru anul 2016 

 
Consiliul Local al Comunei Maureni , întrunit în şedinţă ordinară de lucru;  
Având în vedere expunerea de motive la proiectul de hotărâre privind stabilirea  taxelor speciale 

pentru activităţi şi/sau servicii prestate de către serviciile de sub autoritatea Consiliului Local Maureni  si a 
Primarului in anul 2015;  

Văzând avizele comisiilor de specialitate şi raportul compartimentului de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al  primarului comunei;  

Ţinând cont de prevederile Titlului IX „Impozite şi taxe locale”, art. 283 din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare şi de cele ale Hotărârii Guvernului nr. 
44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare;  

Având în vedere Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările ulterioare;  
Ţinând cont de prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică;  
Văzând procesul – verbal nr. _1786_/20.04.2015 privind afişarea prezentului proiect de hotărâre;  

            In temeiul art. 36 alin. 4 lit. (c)  si art. 45 alin (2) din Legea nr. 215/2001 republicata privind 
administratia publica locala; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

             Art.1.  – (1)  Pentru anul 2016,  nivelurile taxelor speciale pentru activităţi şi/sau servicii prestate 
de către serviciile de sub autoritatea Consiliului Local Maureni  rămân aceleași ca în anul 2015.  

 Art.2. – Prezenta hotărâre intra in vigoare la data de 01.01.2016, va fi comunicată, potrivit art. 115 
alin.(3) şi alin.(5) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată  la:  

• Instituţia Prefectului Judeţului Caraş-Severin;  
• Dl. Traian Puscas primarul comunei Maureni; 
• Dl. Ichim Florin  – viceprimarul comunei Maureni;  
• Serviciilor publice de sub autoritatea Consiliului Local Maureni;  
• Compartimentului contabilitate din aparatul de specialitate al primarului; 
• Publicului larg prin publicare în Monitorul Oficial al Judeţului Caraş-Severin .  

 
                            Initiator ,  
                  Traian Pușcaș, primar 
                                                                                                                               Avizat,  
                                                                                                                   Secretarul comunei , 
                                                                                                                       Gheorghe  ILIE    

 
 
 


